**21. PAULO; Comentarios á la ley Julia y Papia, libro VII.**—Se le legó á Ticio el usufruto de Stico, ó diez, si la nave viniere de Asia; no pedirá el usufruto, antes de que se cumpla, ó falte, la condición relativa á los diez, para que no se le prive al heredero de la facultad de dar lo que quiera.

**22. UPLIANO; Comentarios á la ley Julia y Papia, libro XV.**—«Quiero que todos los años se le dé á mi mujer la renta de mi patrimonio»; Aristón respondió, que no pasaba al heredero de la mujer, porque sería semejante ó al usufruto, ó á este legado: «para cada año».

**23. JUNIO MAURICIANO; Comentarios á la ley Julia y Papia, libro II.**—Le es lícito al testador repe-

(1) Iullanus, Hal.

legatum ususfructus, ut etiam post capitis diminutionem deberetur; et hoc nuper Imperator Antoninus (1) ad libellum rescripsit, tunc (2) tantum esse huic Constitutioni locum, quum in annos singulos releggaretur.

**24. PAPINIANUS libro VII. Responsorum.**—Uxori fructu bonorum legato foenus quoque sortium, quas defunctus collocavit, post impletam ex Senatusconsulto cautionem praestabitur. Igitur usuras nominum in hereditate relictorum ante cautionem interpositam debitas, velut sortes, in cautionem deduci necesse est. Non idem servabitur nominibus ab herede factis; tunc enim sortes duntaxat legatario dabuntur, aut (3) quod propter moram usuras quoque reddi placuit, super his non cavebitur.

§ 1.—«Scorpum (4), servum meum, Semproniae, concubinae meae, servire volo»; non videtur proprietas servi relicta (5), sed ususfructus.

**25. IDEM libro VIII. Responsorum.**—Qui fructus praediorum uxori reliquit (6), post mortem eius praedia cum redditibus ad heredes suos redire voluit, imperitia lapsus; nullum fideicommissum dominus (7), neque proprietatis, neque fructus, ad eos reverti dedit (8); etenim redditus futuri, non praeteriti temporis demonstrati videbantur.

**26. PAULUS libro X. Quaestionum.**—Sempronius Attalus ab herede suo fundum in Italia (9) Caio (10) post decennium deducto usufructu dari iussit; quaero, quum medio hoc decennii spatio heres vita functus sit, an post tempus decennii plenus fundus ad legatarium pertineat. Movet enim me, quod dies legati huius, sive fideicomissi cesserit, ac per hoc et ad heredem legatarii pertinere potuerit, et ideo quasi circa debitum iam legatum mortuo herede ususfructus extinctus sit, nec ad heredem heredis pertinere possit. Respondi: dies quidem fideicomissi vel legati cedit statim, quum post tempus certum heres dare rogatur, sive iubetur, sed ususfructus nondum est heredis, nisi quum dominium deducto usufructu praestitit; et ideo capitis diminutione vel morte perire non potest, quod nondum habuit. Idem evenit, si proprietas deducto usufructu sub conditione legata sit, et pendente conditione heres decesserit; tunc enim ab heredis herede incipit ususfructus, qui ex (11) persona eius finietur. Sed his casibus de sententia testatoris quaerendum est, qui utique de eo usufructu detrahendo sensit, qui coniunctus esset heridis personae; quo extinto solidam proprietatem ad legatarium voluit pertinere, nec plus transmitti (12) ad successorem suum, qui nondum habere coepit usumfructum, quam si iam habere coepisset.